

KẾ HOẠCH

“Học tập và làm theo tấm gương đạo đức phong cách Hồ Chí Minh”

Trường THCS Phan Văn Trị xây dựng kế hoạch học tập và chỉ đạo thực hiện chuyên đề cụ thể như sau:

I./ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1./ Mục đích:

- Triển khai tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh là làm cho cán bộ, đảng viên, công nhân, viên chức, lao động nhận thức sâu sắc về nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của chủ tịch Hồ Chí Minh; tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức rèn luyện, nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng: “trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh”.
- Triển khai quán triệt trong công nhân, viên chức, lao động học tập chuyên đề năm 2020-2021, với nội dung “*Học tập và làm theo*” phù hợp với tình hình và nhiệm vụ năm 2020-2021.
- Tiếp tục thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh “Giữ gìn Đảng ta thật trong sạch, phải xứng đáng là người lãnh đạo, là đày tớ thật trung thành của nhân dân” gắn với các hoạt động tuyên truyền những ngày lễ kỷ niệm lịch sử của đất nước.
- Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên có nhận thức về tư tưởng, đạo đức, phong cách của chủ tịch Hồ Chí Minh, có ý thức không ngừng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người.

2./ Yêu cầu:

- Tổ chức thực hiện làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách của Bác trong cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên gắn với việc thực hiện chủ đề học tập xuyên suốt. Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên trong đơn vị tự giác đăng ký và lập kế hoạch làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác với chuyên đề “*Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*”
- Đẩy mạnh đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác trở thành thường xuyên, nền nếp, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI về xây dựng Đảng với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị và mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên trường.

- Cán bộ, đảng viên, giáo viên, nhân viên tự giác, tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác; biểu dương kịp thời những điển hình trong đội ngũ về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II./ NỘI DUNG ĐĂNG KÝ:

1./ Về học tập:

- Quán triệt trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên các nội dung Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về “*Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*”, trong đó chú trọng đến nội dung “*trung thực, trách nhiệm*”.

2./ Về làm theo:

- Quán triệt các vấn đề học tập cần có sự liên hệ các biểu hiện cụ thể trong công tác như: cần thể hiện sự gương mẫu của cán bộ, đảng viên, thực hiện triệt để nói đi đôi với làm, chống các biểu hiện không trung thực trong đánh giá học sinh, không ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong tập thể nhà trường, còn xa rời tập thể.

III./ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1./ Chi bộ phối hợp với chính quyền, chuyên môn tổ chức cho cán bộ đảng viên, giáo viên, nhân viên học tập và thảo luận các nội dung liên quan đến chuyên đề “*Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh*” theo kế hoạch của Đảng ủy Phường.

2./ Ban giám hiệu tổ chức họp Hội đồng sư phạm và thông qua Kế hoạch dự thảo, tập thể CB-GV-NV thảo luận, đóng góp ý kiến.

3./ Mỗi CB-GV-NV căn cứ vào kế hoạch học tập chuyên đề của trường, chi bộ viết bảng đăng ký học tập và làm theo.

4./ Định kỳ hàng tháng sinh hoạt của tổ chuyên môn, phân công sưu tầm những mẫu chuyện về tấm gương đạo đức của Bác phù hợp với nội dung chuyên đề để sinh hoạt trước trong tổ.

5./ Chi bộ kết hợp với chính quyền có sơ kết, tổng kết theo quý, năm để biểu dương, khen thưởng những cá nhân điển hình.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Phòng HĐSP, Website;
- Lưu VT.



Mạch Công Thạch